PAGE
9

Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

от  «_29_»________апреля 2024________ г. N__3845___
Курган

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О создании комиссии по подтверждению затопления
нежилых объектов юридических лиц, индивидуальных  предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», оказавшихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, в месте осуществления предпринимательской деятельности
на территории города Кургана

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Губернатора Курганской области от 08.04.2024 г. № 62 «О введении на территории Курганской области режима чрезвычайной ситуации», Уставом муниципального образования города Кургана Администрация города Кургана постановляет:

1. Утвердить Положение о комиссии по подтверждению затопления нежилых объектов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», оказавшихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, в месте осуществления предпринимательской деятельности на территории города Кургана, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав комиссии по подтверждению затопления нежилых объектов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», оказавшихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, в месте осуществления предпринимательской деятельности на территории города Кургана, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, возникшие с 08.04.2024 года.
4. Разместить на официальном сайте муниципального образования города Кургана в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.kurgan-city.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора Департамента экономического развития, предпринимательства и торговли Администрации города Кургана Бунину А.М., директора Департамента архитектуры, строительства и земельных отношений  Администрации города Кургана Юшкову Н.В., Департамент развития городского хозяйства Администрации города Кургана.
	Временно исполняющий

полномочия Главы города Кургана
	Ю.И. Гурьянова

Щербатюкова Ирина Валентиновна
(3522)42-84-81 доб. 82
Приложение 1
к постановлению

Администрации города Кургана

от __29.04.2024___ г. № ___3845___

 «О создании комиссии по подтверждению затопления нежилых объектов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», оказавшихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, в месте осуществления предпринимательской деятельности на территории города Кургана»
Положение о комиссии по подтверждению затопления нежилых объектов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», оказавшихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, в месте осуществления предпринимательской деятельности на территории города Кургана
1. Положение о комиссии по подтверждению затопления нежилых объектов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», оказавшихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, в месте осуществления предпринимательской деятельности на территории города Кургана (далее - Положение), определяет функции и порядок работы комиссии по подтверждению затопления нежилых объектов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», оказавшихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, в месте осуществления предпринимательской деятельности на территории города Кургана (далее - Комиссия).

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Курганской области, а также муниципальными правовыми актами города Кургана и настоящим Положением.
3. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации города Кургана.
Форма деятельности Комиссии - выездное обследование. Комиссия правомочна в составе не менее 50% членов Комиссии.

4. Функции Комиссии:

а) фиксация факта (фотофиксация) затопления нежилых объектов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», посредством выездного обследования;

б) составление Акта о подтверждении затопления нежилых объектов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», оказавшихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории города Кургана (далее - Акт).
5. Комиссия осуществляет выездное обследование в течение 2 рабочих дней со дня обращения юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физического лица, применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в Администрацию города Кургана, в месте осуществления предпринимательской деятельности на территории города Кургана с целью:

а) установления факта осуществления предпринимательской деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, а также физическими лицами, применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в нежилых объектах, которые попали в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации (далее - ЧС);

б) установления факта нарушения условий осуществления предпринимательской деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, а также физическими лицами, применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», (далее - предпринимательская деятельность) оказавшихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, в месте осуществления предпринимательской деятельности на территории города Кургана.

6. Факт осуществления предпринимательской деятельности в нежилых объектах, которые попали в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима ЧС устанавливается исходя из следующих критериев:

- наличие права собственности на нежилой объект;

- наличие договора аренды нежилого объекта.

7. Факт нарушения условий осуществления предпринимательской деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», оказавшихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, в месте осуществления предпринимательской деятельности на территории города Кургана, и причинения им ущерба устанавливается, если Комиссией выявлены нарушения условий осуществления предпринимательской деятельности, исходя из критерия невозможности осуществления предпринимательской деятельности в нежилом объекте.

8. Критерий невозможности осуществления предпринимательской деятельности в нежилом объекте оценивается по следующим показателям, характеризующим невозможность осуществления предпринимательской деятельности в нежилом объекте:

а) состояние нежилого помещения;

б) состояние материально-технических ценностей (оборудование,  станки, оргтехника, мебели и др.).
Состояние нежилого помещения определяется визуально. Невозможность осуществления предпринимательской деятельности в нежилом объекте констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации поврежден или частично разрушен хотя бы один из следующих конструктивных элементов: фундамент, стены, перегородки, перекрытия, полы, крыша, окна и двери, внутренняя отделка, электроосвещение.

Состояние оборудования и станков определяется визуально. Невозможность осуществления предпринимательской деятельности констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации поврежден или частично разрушен один и более элементов оборудования или станков.

Состояние оргтехники и мебели определяется визуально. Невозможность осуществления предпринимательской деятельности констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации повреждена или частично разрушена большая часть оргтехники и мебели.
9. По результатам выездного обследования члены Комиссии подписывают Акт, согласно приложению 1 к Положению.
Акт составляется в одном экземпляре в присутствии руководителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, действующего на основании доверенности, или физического лица, применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» подписывается членами Комиссии.
Глава города Кургана утверждает Акт с расшифровкой подписи, проставлением даты и заверением печатью Администрации города Кургана.

10. Комиссия несет ответственность за достоверность сведений, указанных в Акте.

________________________________
Приложение 1
к Положению о комиссии по подтверждению затопления нежилых объектов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», оказавшихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, в месте осуществления предпринимательской деятельности на территории города Кургана»

	УТВЕРЖДАЮ:

Глава города Кургана

__________  __________________

   (подпись)      (расшифровка подписи)

«___» _________________ 20___ года

М.П.

	АКТ

о подтверждении затопления нежилых объектов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», оказавшихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, в месте осуществления предпринимательской деятельности на территории города Кургана

	             Комиссия, действующая на основании постановления Администрации города Кургана от _____ 2024 № ____ «О создании комиссии по подтверждению затопления нежилых объектов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», оказавшихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, в месте осуществления предпринимательской деятельности на территории города Кургана» (далее - комиссия), в составе:

председатель комиссии:

_______________________________________________________________         члены комиссии:

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

провела ____________ 2024 г. обследование нежилых объектов

_____________________________________________________________

(полное наименование юридического лица/индивидуального предпринимателя)

Дата государственной регистрации ___________________________

Юридический адрес: _______________________________________

Адрес места затопления: _______________________

______________________________________________________________
           Характер нарушения условий осуществления предпринимательской деятельности нежилых объектов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», оказавшихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, в месте осуществления предпринимательской деятельности на территории города Кургана:

	Критерии нарушения условий осуществления предпринимательской деятельности
	Показатели критериев нарушения условий осуществления предпринимательской деятельности
	Состояние

	Невозможность осуществления предпринимательской деятельности в нежилом объекте
	фундамент

	повреждено (частично разрушено)/не повреждено (частично не разрушено)

	стены и перегородки
	повреждено (частично разрушено)/не повреждено (частично не разрушено)

	перекрытия и покрытия
	повреждено (частично разрушено)/не повреждено (частично не разрушено)

	полы
	повреждено (частично разрушено)/не повреждено (частично не разрушено)

	проемы
	повреждено (частично разрушено)/не повреждено (частично не разрушено)

	крыша и кровля
	повреждено (частично разрушено)/не повреждено (частично не разрушено)

	прочие конструкции

	повреждено (частично разрушено)/не повреждено (частично не разрушено)

	внутренние инженерные сети
	повреждено (частично разрушено)/не повреждено (частично не разрушено)

	оборудование и станки
	повреждено (частично разрушено)/не повреждено (частично не разрушено)

	оргтехника и мебель
	повреждено (частично разрушено)/не повреждено (частично не разрушено)

	Иное (расшифровать)
	повреждено (частично разрушено)/не повреждено (частично не разрушено)

	Факт нарушения условий предпринимательской деятельности   _______________________________________________________________
(полное наименование юридического лица/индивидуального предпринимателя/ физического лица, применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»)

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен.

(нужное подчеркнуть)

	Председатель комиссии
	____________

(подпись)
	________________________

(фамилия, имя, отчество)

	Заместитель Председателя комиссии
	____________

(подпись)
	________________________

(фамилия, имя, отчество)

	Члены Комиссии:

	____________

(подпись)
	________________________

(фамилия, имя, отчество)

	____________

(подпись)
	________________________

(фамилия, имя, отчество)

	____________

(подпись)
	________________________

(фамилия, имя, отчество)

	____________

(подпись)
	________________________

(фамилия, имя, отчество)

	Акт составлен в присутствии:

	_____________________________________________________________________

(должность юридического лица/ИП подпись фамилия, имя, отчество)

_____________________________________________________________________

Приложение 2
к постановлению

Администрации города Кургана

от __29.04.2024___ г. № ___3845___

 «О создании комиссии по подтверждению затопления нежилых объектов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», оказавшихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, в месте осуществления предпринимательской деятельности на территории города Кургана»
СОСТАВ
 комиссии по подтверждению затопления нежилых объектов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», оказавшихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, в месте осуществления предпринимательской деятельности на территории города Кургана
1. Директор МКУ «Управление капитального строительства» - председатель Комиссии.
Члены комиссии:

2. Заместитель директора МКУ «Административно-техническая инспекция города Кургана».
3. Заведующий отделом инвестиционной политики и развития предпринимательства Департамента экономического развития, предпринимательства и торговли Администрации города.

4. Заведующий отделом торговли и потребительского рынка Департамента экономического развития, предпринимательства и торговли Администрации города Кургана.

_______________________________________